关于开展“青春向党，志愿同行”学雷锋主题实践志愿

服务活动的通知

各团县（市、区）委，高新区、御道口牧场管理区团工委，各直

属团委、青年志愿者协会：

2021 年 3 月 5 日是第 58 个“学雷锋纪念日”，也是第 22 个

中国青年志愿者服务日，为认真学习贯彻落实习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，弘扬“奉献、友

爱、互助、进步”的志愿精神，团结带领全市广大青年志愿者和

青年志愿服务组织继承和发扬雷锋精神，推进学雷锋志愿服务活

动常态化，为奋力开创“生态强市、魅力承德”现代化建设新局

面贡献青春力量，以优异成绩迎接中国共产党成立 100 周年，团

市委、市青年志愿者协会决定在全市共青团系统深入开展“青春

向党，志愿同行”学雷锋主题实践志愿服务活动。现就具体事项

通知如下：

一、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全

共 青 团 承 德 市 委

承德市青年志愿者协会

会精神为指导，以培育和践行社会主义核心价值观、满足日益增

长的志愿服务需求为出发点，号召更多人积极参与学雷锋志愿服

务活动，通过形式多样、健康有益的志愿服务活动传播志愿精神，

在全市营造“学习雷锋、奉献他人、提升自己”的志愿服务氛围，

推进新时代全市青年志愿服务事业新发展，以优异成绩迎接中国

共产党成立 100 周年。

二、时间安排

3 月 1 日至 3 月 31 日

三、活动主题

青春向党，志愿同行

四、活动内容

（一）“青春向党，志愿同行”宣传教育志愿服务行动

围绕庆祝“中国共产党成立 100 周年”这一主线，与持续开

展好党的十九届五中全会精神宣讲和党史学习教育相结合，合理

运用“青年讲师团”等青年群体，结合党史、新中国史、改革开

放史、社会主义发展史和新时代的伟大实践，广泛开展宣传教育

志愿服务行动，普及党史知识，推动党的历史、党的新理论深入

群众、深入基层、深入人心。

（二）常态化“疫情防控”志愿服务活动

结合我市疫情防控常态化形式，按照市委、市政府统一部署，

坚持外防输入、内防反弹，充分发挥新时代文明实践中心县乡村

三级“组+站+所”青年志愿服务工作阵地作用，坚持“安全第一”

的原则，按照属地党委和政府的统一安排，组织动员青年志愿者、

青年志愿服务组织深入开展医疗护理、便民服务、信息登记、体

温检测、秩序维护、政策讲解、心理咨询、防疫知识宣传等志愿

服务活动，引导群众科学防控，推动人民群众疫情防控意识不断

增强。

（三）寸草心爱老敬老行动

继续深入开展“寸草心爱老敬老行动”，结合常态化疫情防

控有关要求，围绕不同群体的老人，开展日常照料、心理辅导、

医疗保健、科普知识宣传、防诈骗法律援助、文化艺术等线上线

下相结合的志愿服务活动；加大“寸草心爱老敬老行动”的社会

化动员力度，充分发挥新建立的青年志愿者协会作用，统筹协调

县乡村三级新时代文明实践组、所、站阵地优势，积极吸纳居家

养老服务机构等阵地资源，推动爱老敬老青年志愿服务示范点建

设。

（四）冬奥文化宣传志愿服务活动

深入贯彻落实习近平总书记关于筹办2022年冬奥会和冬残奥

会的重要指示精神，进一步在全市广大青少年推动冰雪运动普及，

宣传“冬奥文化，助力冬奥会筹办。围绕“迎冬奥”志愿服务十

大示范项目开展相关活动，积极营造喜迎冬奥的良好社会氛围。

（五）“美丽承德”环境卫生清整志愿服务活动

结合“植树节”、“世界水日”、“世界森林日”、“保护

母亲河日”、“地球一小时”等公众主题活动日，组织青年志愿

者广泛开展植树护树、环保宣传、卫生清扫、垃圾分类宣传、环

境美化等志愿服务活动，统筹推进社区村庄、主次干道、背街小

巷的环境卫生整治工作，弘扬生态环保文化，积极为创建舒适、

宜居、和谐的城乡人居环境出力，助力文明城市创建。

（六）关爱留守儿童志愿服务行动

组织动员青年志愿者和青年志愿服务组织面向本市农村留守

儿童、城市随迁子女、单亲子女、农民工子女等群体开展学业辅

导、亲情陪伴、自护教育、思想引领、心理辅导等多项志愿服务

活动；合理利用“童心港湾”等青少年服务阵地，组织青年志愿

者走进留守儿童较为集中的学校和社区，开展以“一助一”、“多

助一”长期结对为基本形式的志愿服务活动，让孩子们感受到社

会的温暖。

（七）扶危济困志愿服务活动

组织青年志愿者和志愿服务组织深入城乡社区、敬老院、福

利院等公益机构，以困难群体、孤残儿童、残障人士等弱势群体

为重点服务对象，摸排特殊困难群体的实际困难，根据不同情况

提供个性服务，围绕日常照料、爱心捐助、就业支持、学业辅导

等方面以“一帮一”、“多帮一”等形式开展结对关爱帮扶志愿

服务行动，努力为特殊困难群体排忧解难；深入开展青年志愿者

助残“阳光行动”，营造关爱残疾人、增强社会公众重视残疾预

防、防范致残风险的意识，营造关心关爱残疾人的社会氛围，扩

大志愿者助残的社会参与度、覆盖面和影响力。

（八）文明劝导志愿服务行动

组织志愿者开展文明交通劝导、维护市容秩序等志愿服务活

动。在人流量较为集中的重点交通路口、长途汽车站等重点公共

场所，针对乱贴乱画、乱停乱放、踩踏花草、乱丢垃圾、随地吐

痰、不文明驾驶、乱穿马路、乱闯红灯、损坏公物等不文明行为

常态化开展文明劝导志愿服务活动，引导广大市民成为文明的宣

传者和践行者。

（九）“雷锋精神永流传”网络文明传播活动

围绕雷锋精神和志愿精神，以习近平总书记关于志愿服务的

重要指示精神为引领，组织青年志愿者通过微信、微博、抖音等

网络平台进行分享和传播雷锋电影、经典语录、雷锋日记、相关

图片、雷锋故事等内容，广泛宣传雷锋精神，通过网络的全面覆

盖，在全市共青团营造学习雷锋的文化氛围，掀起学习雷锋精神

的热潮。

五、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各级团组织要加强对学雷锋主

题实践志愿服务活动的组织领导，结合属地疫情防控常态化形式

和工作实际，按照通知要求，制定工作方案，有选择性、有针对

性的开展志愿服务活动，扎实稳步推进，请各县（市、区）团委、

直属团委于 2021 年 3 月 31 日前将工作总结及活动开展图像资料

报送至团市委宣传部邮箱。

（二）精心组织，务求实效。志愿服务活动要聚焦社会需求，

以解决实际问题为导向，办实事，求实效，注重打造特色亮点，

让人民群众有实实在在的获得感、幸福感，要积极动员“合作伙

伴”、“小青星驿站”等爱心商家广泛参与，推动志愿服务融入

到社会治理的各个角落。

（三）规范组织，保障安全。各级团组织要秉持“安全第一”

的原则，确保志愿者的人身安全；各级团组织要积极指导广大青

年志愿者和青年志愿服务组织统一使用“志愿中国”信息系统（“志

愿汇”APP）发布活动，组织签到，记录时长，并督促广大青年志

愿者领取保险。

（四）加强宣传，扩大影响。开展志愿服务活动期间，青年

志愿者应当佩戴“心手标”或“小青橙”标识，彰显志愿服务队

伍的整体形象。各团委要充分运用微信、微博、抖音等团属新媒

体宣传活动开展情况，宣传志愿服务活动中涌现出来的先进典型，

让雷锋精神深入人心，在全市营造良好的志愿服务氛围。

联 系 人：武佳飞 周 鹤

联系方式：0314-2039776

工作邮箱：tswxcb423@163.com

共青团承德市委 承德市青年志愿者协会

2021 年 2 月 26 日

mailto:tswxcb423@163.com